Дело № 1-427/2025

24RS0056-01-2025-010386--49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 17 сентября 2025 года

Центральный районный суд г. Красноярска в составе: 

председательствующего судьи- Федоровой О.А.,

при секретаре- Трепачевой Е.Ю., 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора Ялуниной Л.С.

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Пилипенко В.В., ордер № 024737 от 17 сентября 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, со средне- специальным образованием, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, не трудоустроенного, инвалида 3-й группы, невоеннообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета при следующих обстоятельствах.

02.06.2025 года, примерно около 21 часа 00 минут, более точное время следствием не установлено, но не позднее 21 часа 08 минут, ФИО1, находясь в микрорайоне Покровка в Центральном районе г. Красноярска, точное место следствием не установлено, нашел банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, зарегистрированную на имя ФИО3 В этот момент у ФИО1, завладевшего указанной банковской картой, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 в этот же день, то есть 02.06.2025 года около 21 часа 08 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 02.06.2025 в 21 час 08 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 03.06.2025 года около 08 часов 58 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 03.06.2025 в период времени с 08 часов 58 минут по 10 часов 05 минут осуществил три операции по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, 87 рублей, 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 337 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 03.06.2025 года около 10 часов 11 минут, проследовал в магазин «Фасоль», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 3-я Дальневосточная, 50, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 03.06.2025 в 10 часов 11 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 209 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 209 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 03.06.2025 года около 10 часов 40 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 03.06.2025 в 10 часов 40 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 140 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 140 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 03.06.2025 года около 15 часов 12 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 03.06.2025 в 15 часов 12 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 212 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 212 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 02 часов 27 минут, проследовал в супермаркет «Империя», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Линейная, 90, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 в 02 часа 27 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 274 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 274 рубля, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 09 часов 06 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 в 09 часов 06 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 13 часов 04 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 в 13 часов 04 минуты осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 15 часов 51 минуты, проследовал в универсам «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Мужества, 16, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 в 15 часов 51 минуту осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 129 рублей 99 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 129 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 16 часов 26 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 года в 16 часов 26 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 22 часов 21 минуты, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 в 22 часа 21 минуту осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 04.06.2025 года около 23 часов 47 минут, проследовал в магазин «Восьмой», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 3-я Дальневосточная, 44/1, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 04.06.2025 в 23 часа 47 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 300 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 05.06.2025 года около 10 часов 51 минуты, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 05.06.2025 в 10 часов 51 минуту осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 125 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 05.06.2025 года около 14 часов 33 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 05.06.2025 в 14 часов 33 минуты осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 250 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 05.06.2025 года около 21 часа 27 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 05.06.2025 в 21 час 27 минут осуществил операцию по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 250 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, ФИО1 06.06.2025 года около 09 часов 36 минут, проследовал в магазин «Сибирские продукты», расположенный по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба потерпевшей и желая их наступления, преследуя корыстную цель незаконного материального обогащения, воспользовавшись тем, что окружающим неизвестно о его преступных действиях, при помощи платежного терминала, используя банковскую карту АО «Тбанк» №553691******4464, снабженную услугой «WiFi», зарегистрированную на имя ФИО3, 06.06.2025 в период времени с 09 часов 36 минут по 09 часов 37 минут осуществил две операции по оплате товарно-материальных ценностей на сумму 209 рублей и 125 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 334 рубля, принадлежащие ФИО3, с банковского счета №№, открытого на её имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 3185 рублей 99 копеек. 

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных судом в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого с участием защитника, ФИО1 пояснил, что проживает с матерью ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, семьи и детей у него нет, является инвалидом 3 группы по заболеванию — тугоухость 3 степени, неврит слуховым нервов. 02.06.2025 года примерно около 21.00ч. он гулял в микрорайоне Покровка Центрального района г. Красноярска, где именно, он точно не помнит, нашел банковскую карту темного цвета, какого банка была карта, он не обратил внимание. Он взял эту карту и решил зайти в магазин попробовать что-нибудь купить. Он зашел в продуктовый магазин, который находится недалеко от его дома и решил расплатиться банковской картой, которую он нашел. Он купил пиво, рассчитавшись найденной картой на сумму 125 рублей. На следующий день, то есть 03.06.2025 года он так же решил расплатиться данной банковской картой в различных магазинах, которые находятся в микрорайоне Покровка. Он приобретал пиво, сигареты, продукты питания, рассчитываясь найденной банковской картой. Название магазинов, в которых он рассчитывался найденной банковской картой, он не помнит, один из магазинов был «Пятерочка», остальные магазины — продуктовые, которые находятся в районе Покровки. Показать сможет все магазины. Найденную банковскую карту он использовал несколько дней. Когда на карте закончились денежные средства, он выбросил карту, куда именно он ее выбросил, не помнит. Сколько именно он потратил денежных средств точно не может сказать, примерно 3000 — 4000 рублей. Вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается, с суммой ущерба согласен, обязуется возместить причиненный ущерб (л.д. 93-95, 122-124);

После оглашения показаний, подсудимый подтвердил их.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, она нашла свое полное подтверждение совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями потерпевшей ФИО13 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, у нее имеется банковская карта АО «ТБанк» №553691******4464, банковский счет №№, открыт на ее имя в офисе АО «ТБанк», расположенном по адресу: 

<

...>, карту привозил работник банка. В ее телефоне установлено приложение «ТБанк», смс информирование не подключено. В настоящее время карта заблокирована. В период с 20.05.2025 года по 02.06.2025 года она утратила свою банковскую карту АО «ТБанк», в каком именно месте и в какое точно время, сказать не может. Физической пропажи она не обнаружила, так как пользовалась оплатой через систему быстрых платежей (СБП). 07.06.2025 года она обнаружила, что на ее карте отсутствуют денежные средства. Она запросила в банке выписку о движении средств, согласно которой в период со 02.06.2025 года по 06.06.2025 года неизвестное ей лицо, используя ее банковскую карту, совершало покупки в пяти торговых объектах, расположенных в Центральном районе г. Красноярска по адресам: ул. 11-я Продольная, 23, ул. 3-я Дальневосточная, 50, ул. 3-я Дальневосточная, 44/1, ул. Линейная, 90, ул. Мужества, 16. Всего таким образом с банковского счета АО «ТБанк» №№, открытого на ее имя, были похищены денежные средства в сумме 3185 рублей 99 копеек. Ущерб от хищения является для нее значительным, так как заработная плата оставляет 60000 рублей, арендую квартиру за 16500 рублей в месяц. Ранее в своем объяснении она указывала сумму ущерба 3293 рубля, так как не верно посчитала. В этот же период времени она пользовалась счетом карты, оплачивая покупки через СБП. Оплаты, указанные в выписке с адресом MOSCOW, были произведены ею. Все оплаты производились ею при помощи СБП. Смс оповещения о поступлении и снятии денежных средств ей не приходят. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение принадлежащих ей денежных средств совершил Б.С.ЕБ. В настоящее время ФИО1 возместил причиненный ей ущерб в сумме 3200 рублей, претензий к нему не имеет (л.д.52-54);

Показаниями свидетеля ФИО12 в ходе следствия, оглашенными с согласия сторон, у него на рассмотрении находился материал проверки по факту хищения денежных средств со счета банковской карты, принадлежащей ФИО3, которую она потеряла. ФИО3 представила копии выписок по списанию со своего счета банковской карты АО «Т-Банк», согласно которым списания происходили в нескольких магазинах, расположенных в микрорайоне Покровка в Центральном районе г. Красноярска: «Сибирские продукты», «Фасоль», «Империя», «Пятерочка», «Восьмой». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в магазине «Пятерочка» им получено видео, на котором видно, что в указанное в представленных потерпевшей выписках время, то есть 04.06.2025 года в 15.51ч. в магазине находится мужчина, который установлен как ФИО1 ФИО5 на видеозаписи в указанное время рассчитывается банковской картой на терминале оплаты. Видео в этом магазине им было записано на диск. В других магазинах, в которых происходили списания с банковской карты ФИО3, видео либо не сохранилось, либо не осуществлялось. Далее им был установлен ФИО1, который пояснил, что нашел банковскую карту в микрорайоне Покровка в Центральном районе г. Красноярска, точное место не помнит, и используя ее, рассчитывался за товары в магазинах. Банковскую карту ФИО5 выбросил, куда именно, не помнит. Диск с видеозаписью он готов добровольно выдать (л.д. 73-75);

Оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетеля у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, с показаниями подсудимого и объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела.

- заявлением потерпевшей ФИО3, зарегистрированным в КУСП ОП №12 МУ МВД России «Красноярское» за №6860, где она просит привлечь к установленной законом ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение денежных средств со счета банковской карты (л.д.12);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2025 года, проведенного в магазине «Фасоль» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 3-я Дальневосточная, 50, где происходило хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО3, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, фототаблицей, (л.д.28-31);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2025 года, проведенного в магазине «Восьмой» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 3-я Дальневосточная, 44/1, где происходило хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО3, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, фототаблицей (л.д.32-35);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2025 года, проведенного в магазине «Сибирские продукты» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. 11-я Продольная, 23, где происходило хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО3, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, фототаблицей (л.д.36-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2025 года, проведенного в супермаркете «Империя» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Линейная, 90, где происходило хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО3, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, фототаблицей (л.д.40-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.08.2025 года, проведенного в универсаме «Пятерочка» по адресу: г. Красноярск, Центральный район, ул. Мужества, 16, где происходило хищение денежных средств со счета банковской карты ФИО3, в ходе которого зафиксировано место совершения преступления, фототаблицей (л.д.45-49);

- протоколом выемки от 12.08.2025 года, у потерпевшей ФИО3 изъяты сообщение от АО «ТБанк» и справка о движении средств по банковскому счету №№ АО «ТБанк», имеющие значение для уголовного дела, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательствами, фототаблицей (л.д.58-70);

- протоколом выемки от 11.08.2025 года, у оперуполномоченного ФИО6 изъят диск с видеозаписью момента хищения денежных средств, имеющий значение для уголовного дела, фототаблицей (л.д.77-81);

- протоколом осмотра предметов от 11.08.2025 года, осмотрен диск с видеозаписью момента хищения денежных средств, диск признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.82-87);

-протоколом проверки показаний на месте от 11.08.2025 года, где ФИО1 указал адреса магазинов, где рассчитывался найденной банковской картой (л.д. 100-108). 

Каких- либо оснований не доверять перечисленным выше, исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, у суда не имеется, так как все они добыты в соответствие с требованиями УПК РФ.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд полагает их достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления.

Приведенные выше доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, поскольку они согласуются между собой, дополняют друг друга, а в своей совокупности представляют общую картину произошедших событий, исследуемых судом.

Суд квалифицирует действия ФИО1

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ- кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета. 

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает подсудимого вменяемым, с учетом логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд принимает во внимание данные о его личности, который не судим, имеет регистрацию и место жительства, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, является инвалидом 3-й группы, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия его жизни и семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, инвалидность 3-й группы, состояние здоровья матери и наличие инвалидности у нее, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, конкретные обстоятельства его совершения, данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, намерений впредь не совершать противоправных деяний, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, определить наказание в виде лишения свободы, вместе с тем, суд считает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ с возложением на осужденного обязанностей, позволяющих контролировать его поведение и исправление. Данное наказание будет являться справедливым, отвечающим целям правосудия и исправления виновной.

При назначении наказания подлежат применению требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих определить наказание подсудимому с применением положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Суд полагает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, поскольку основной вид наказания достаточен для восстановления социальной справедливости и достижения цели наказания.

С учетом указанных выше фактических обстоятельств преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 ( один) год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 ( один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

-сообщение от АО «ТБанк» и справка о движении средств по банковскому счету №№ АО «ТБанк», диск с видеозаписью момента хищения денежных средств, хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представлении прокурора в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол (аудиозапись) судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания

Судья О.А. Федорова